沙政文〔2025〕4 号

各村、乡直有关单位：

现将《沙溪乡 2025 年烟叶生产实施方案》印发给你们，请

按照要求认真抓好贯彻落实。

沙溪乡人民政府

2025 年 3 月 13 日

为促进我乡烟叶产业高质量发展，助力产业发展，推进乡村

振兴，根据全县计划安排并结合我乡实际，现制定 2025 年烟叶

生产实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以科技兴烟

为手段，提高生产水平、稳定规模、主攻质量、注重特色，扎实

推进现代烟草农业建设，实现我乡烟叶产业持续高质量稳定发展。

二、目标任务

2025 年全乡下达指导种植面积 2100 亩，计划收购烟叶约

4874 担以上。

三、工作举措

（一）注重质量提升。各村、沙溪烟草站要将烟叶工作的重

心放到抓生产、抓技术、促规范、促平衡上来，坚持“提质控碱

增香”技术路线，大力推广烟田轮作、土壤改良、壮苗深栽、平

衡施肥、中耕培土、适时打顶、成熟采收等成熟技术，全面提升

我乡烟叶质量水平。各村支部书记对本村烟叶生产工作负总责，

重点抓好烟叶生产计划落实，工作部署安排，组织协调，确保各

村烟叶产业稳定，烟农增收。

（二）继续优化结构。各村及沙溪烟草站要严格优化结构，

明确责任，统一规程，强化监督，加强考核，确保结构优化到位，

进一步提升上等烟的比例。

（三）建立烟叶生产示范区。各村及沙溪烟草站要重点抓好

烟叶生产示范片建设，落实好各项技术标准，做到高起点、高标

准、有特色、使之真正成为烟叶生产技术落实的展示田、样板田，

全面提高全乡烟叶生产整体水平。

四、激励机制

为进一步调动各村发展烟叶生产的积极性，充分发挥政策导

向作用，稳定我乡烟叶基地规模，实行补助政策如下：

（一）运费补贴。为便于沙溪乡烟农交售烟叶，确保我乡烟

叶收购工作平稳有序，烟农到岩前烟草站交售烟叶，运费给予适

当的补助。

（二）种烟大户奖励。对烟叶种植 10 亩-49 亩的烟农给予

1000 元/户资金扶持；对烟叶种植 50 亩-79 亩的烟农给予 2000

元/户资金扶持；对烟叶种植 80 亩-99 亩的烟农给予 3000 元/户

资金扶持；对烟叶种植 100 亩（含）以上的烟农给予 5000 元/

户资金扶持。在享受以上补助情况下，额外对种植 100 亩（含）

以上大户再一次性补助 5000 元，200 亩以上的大户一次性补助

10000 元（如发生自然灾害，任务数可扣除自然灾害的损失数，

损失数量以保险公司认定数据为准，以上补助不可叠加享受）。

针对以上补助烟农要在确保完成合同任务的情况下才可领取。

（三）烤房零星修缮。各村烤房及附属设施零星修缮，以及

新建或者改扩建的，由各村按规实施上报，由乡政府从相关经费

给予一定支持。

（四）外来烟农补贴。对 2025 年新增的外来种烟户，每户

补助 2000 元安家费。

（五）税收分配。村返利：按烟叶税总额的 20%比例作为种

烟村村财收入,其中提取不低于 5%作为推动永久稻烟田建设考核，

对本年完成永久稻烟田集中流转、且与烟农签订租赁合同年限 1

年（含）以上的村委会，按 10 元/担奖励村财。以 2025 年下达

面积、产量任务数为基数，完成任务数 100%（含）以上的村返

利烟叶税 19%，完成任务数 90%（含）-99%以上的村返利烟叶税

17%，完成任务数 80%（含）-89%以上的村返利烟叶税 14%，完成

任务数 80%以下的村返利烟叶税 9%。

五、组织领导

（一）强化领导。各村、沙溪烟草站、挂村领导以及挂村工

作队要从烟叶长期稳定发展大局出发，把稳扩规模作为 2025 年

烟叶工作的首要任务，深入分析和查找规模稳扩工作的不足之处，

把可能的影响因素考虑周到，把计划分解好、执行好、应用好，

坚决做好烟叶种植收购计划落实。

（二）规范管理。从落实面积入手，全力支持沙溪烟草站合

同签订工作，严禁多签合同少种烟或少签合同多种烟，坚决制止

空合同现象发生。要强化自律意识，严格执行烟叶收购价格政策，

严禁自行出台价外补贴；严禁跨县、跨乡收购外烟的现象发生，

如有收购外烟的，一经查实，将按照“收一罚十”（即收购一担

烟叶，处以十担烟叶税的罚款）的标准进行处罚。乡、村干部参

与非法贩烟活动的，将依法从重处理。

（二）落实责任。挂村领导和工作队以烟叶长期稳定发展大

局为重，充分发挥职能作用，加大宣传力度，加强督促监管，密

切配合，深入农户田头，落实烟叶生产任务不放松，根据种植节

令要求，狠抓序时进度，确保各项技术措施落实到位，为烟叶生

产和收购服务工作提供有力保障，全面提高全乡烟叶生产整体水

平。

附件：2025 年度沙溪乡烟叶种植计划分解表

附件：

单位：亩、担

沙溪乡党政办公室 2025 年 3月 13 日印发

村别 面积（亩） 计划量（担） 备注

永溪村 186 432

碧州村 186 432

六合村 130 302

沙溪村 190 441

瑶奢村 568 1318

梓口坊村 840 1949

合计 2100 4874